
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì Ventisette  del mese di Luglio, alle ore 19.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele 
VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 11.08.2010 con la quale si attiva 
il servizio di trasporto – Scuolabus, in favore degli alunni pendolari della Scuola dell’obbligo, da 
espletare mediante affidamento in appalto a ditta esterna, secondo le norme vigenti; 

PRESO ATTO che con medesima deliberazione si approva, a decorrere dall’anno scolastico 
2010/2011 il seguente piano finanziario: 

 

N° 62 27.07.2011 

Oggetto  
Servizio di trasporto alunni Scuola dell’obbligo anno scolastico 2011/2012 – 
Attivazione e determinazione del fabbisogno. Indirizzi al Responsabile del 
Servizio. 



 2

Costo complessivo servizio di trasporto €   26.000,00  

SPESA Costo complessivo del servizio di accompagnamento  €     6.000,00 

 Totale spese €   32.000,00 

Contributo storico RAS (L.R.25/93) €     9.895,31 ENTRATE 

Maggiore onere finanziario da sostenere  €     21.104,69 

 

CONSIDERATO che è imminente l’inizio dell’Anno Scolastico 2011/2012 e che, pertanto, 
occorre provvedere all’organizzazione del servizio di trasporto degli alunni della Scuola Primaria 
alla sede di Norbello e della Secondaria di primo grado alla sede di Ghilarza, dove frequentano 
regolarmente, a seguito della soppressione  nell’anno 2010 della Sezione di Scuola Elementare  di 
Aidomaggiore e dal1984 dell’unica Sezione di Scuola Media di Aidomaggiore; 

DATO ATTO che probabilmente in tali istituti si attuerà il tempo prolungato per cui occorrerà 
tenere conto della diversificazione degli orari di trasporto; 

CONSIDERATO che, in relazione al numero dei viaggi ed ai Km percorsi sulla base delle spese 
effettuate l’anno precedente, si intende confermare il seguente piano di spesa: 

Costo complessivo servizio di trasporto €   26.000,00  

SPESA Costo complessivo del servizio di accompagnamento  €     6.000,00 

 Totale spese €   32.000,00 

Contributo storico RAS (L.R.25/93) €     9.895,31 ENTRATE 

Maggiore onere finanziario da sostenere  €     21.104,69 

 

VISTA la  deliberazione  Consiglio Comunale n. 2  del 28.02.2011, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011,  corredato 
del  bilancio pluriennale e della relazione previsionale e  programmatica, riferiti al triennio 
2011/2013;  

PRESO ATTO che il contributo regionale storicizzato, dell’importo di € 9.895,31, accreditato al 
Comune nell’A.S. 1992/93, ai sensi della L.R. n° 25/93, sostanzialmente riconfermato negli 
scolastici successivi, è insufficiente  a coprire i costi del servizio, e che pertanto, nel corso di questi 
ultimi anni, si è reso necessario ricorrere ad un contributo straordinario dell’Ass.to Reg.le alla P.I. 
BB.CC., Informazione e Sport;  

VISTO il D.M. Trasporti e Navigazioni datato 31/1/1997, nonché la Circ. esplicativa, Dg. n°  23, 
in data 11/3/1997, recante disposizioni in materia di trasporto scolastico; 

VISTA la Deliberazione. G.R. n°16/70, del 27 maggio 1992, che fissa nella misura del 100% 
dell’onere previsto, l’entità del contributo spettante ai Comuni nel cui territorio, siano stati disposti 
provvedimenti di soppressione di classi e scuole materne e dell’obbligo; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Lgs. n° 267/2000; 

Con voti unanimi 



 3

DELIBERA 
 

Di attivare il servizio di trasporto – Scuolabus, per l’Anno Scolastico 2011 – 2012, in favore degli 
alunni pendolari della scuola dell’obbligo, mediante affidamento in appalto a ditta esterna secondo 
le norme vigenti; 

Di approvare il seguente piano finanziario: 

Costo complessivo servizio di trasporto €   26.000,00  

SPESA Costo complessivo del servizio di accompagnamento  €     6.000,00 

 Totale spese €   32.000,00 

Contributo storico RAS (L.R.25/93) €     9.895,31 ENTRATE 

Maggiore onere finanziario da sostenere  €     21.104,69 

 

Di far fronte alla spesa a carico del Comune con i fondi di cui all’Int. 1040503, cap. 2, previsti 
nel Bilancio di previsione 2011 e nel bilancio pluriennale 2011-2013;  

Di inoltrare richiesta di contributo straordinario, all’Ass.to Reg.le P.I., dell’importo di € 21.104,69, 
per far fronte al maggiore onere finanziario derivante dalla gestione del servizio di trasporto degli 
alunni della Scuola Secondaria di primo grado. 

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti conseguenti ai 
fini dell’attivazione del Servizio in oggetto per l’anno scolastico 2011/2012. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.  
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…27.07.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Ass. Soc. Patrizia Murru 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della  spesa, la cui copertura sarà assicurata da idonea variazione al Bilancio di 
previsione 2011. 

Aidomaggiore…27.07.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  02.08.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 


